
CASA DI OSPITALITA’ 

”S.TERESA DEL BAMBINO GESU’ ” 
                        Via Umberto, 203 Tel.(0922) 877053 - Fax (0922)883255                      

                                              e-mail: santateresabg@virgilio.it 

                   CAMPOBELLO DI LICATA (AG) 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N° 61                                                                                    Del  07/05/2016   

OGGETTO  
APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO RELATIVO ALL’ESERCIZIO  

FINANZIARIO 2015.                                                                                                                  

_____________________________________________________________ 

L’anno duemilasedici addì Sette mese di Maggio in Campobello di Licata 

alle ore 11,30 nel solito locale delle adunanze, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del suddetto Ente in seguito ad invito diramato nei 

termini e nelle forme prescritte dalla legge, per trattare gli oggetti 

nell’Ordine del giorno e risultanti dal relativo avviso.  

Risultano presenti i Signori: 
1. Avv. Puntarello Giovanni                                                                            Presidente 

2. Sac. Giordano Liborio                                                                                Consigliere  

3. D.ssa Turco Maria Rita Veronica                                                             Consigliere  

4. Sig.  Novara Salvatore                                                                                Consigliere                                                                                                                                                    

Assenti i Consiglieri:                                    

1.   

Con l’assistenza del segretario rag. Capobianco Crocifissa, ha adottato la seguente deliberazione: 

VISTO il conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2014 deliberato con atto n. 44 del 30/04/2015, 

reso esecutivo con  R.S. n. 1498/Serv.7° del 25/06/2015 che presenta le seguenti risultanze finali: ; 

RISCOSSIONI……………………………………… €.   471.007,91= 

PAGAMENTI ……………………………………… €.   471.007,91= 

F. CASSA ALLA CHIUSURA ESERCIZIO 2014… €.              0,00= 

RESIDUI ATTIVI …………………………………. €.    150.408,37=  

                                                                SOMMA      €.    150.408,37=                                                                                                   

RESIDUI PASSIVI ………………………………... €.   469.553,13= 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2014…. €.    319.144,76 

VISTO il conto finanziario reso dal Tesoriere di questa Casa di Ospitalità: Banco Popolare 

Siciliano – Agenzia di Campobello di Licata; 

RILEVATO che le riscossioni ed i pagamenti sono stati ordinati ed effettuati nel rispetto delle 

formalità prescritte dalla legge e dal regolamento di contabilità; 

RILEVATO che le scritture e le risultanze contabili del Tesoriere concordano con quelle dell’Ente; 

DATO ATTO che prima di procedere alla elaborazione del conto consuntivo si è provveduto 

all’accertamento dei residui attivi e passivi degli anni decorsi, nonché alla eliminazione parziale o 

totale dei crediti e debiti riconosciuti insussistenti; 

DATO ATTO che: 

a) nella gestione dei residui attivi anni 2014 e precedenti  a fronte della massa dei residui attivi 

esistenti all’inizio dell’esercizio pari a €. 150.408,37 ne sono stati incassati €. 91.642,55 ne 

sono rimasti da incassare €. 58.751,48 e ne sono stati dichiarati insussistenti €. 14,34; 

b) nella gestione delle entrate di competenza sono state incassate €. 447.044,10 mentre ne sono 

rimaste da incassare €. 24.755,39; 

c) nella gestione dei residui passivi degli anni 2014 e precedenti a fronte della massa esistente 

all’inizio dell’esercizio pari a €. 469.553,13 ne sono stati pagati €. 327.375,25, ne sono 

rimasti da pagare €. 123.598,30 e ne sono stati dichiarati insussistenti €. 18.579,58; 

d) nella gestione delle uscite di competenza sono state pagate €. 211.311,40 e ne sono rimaste 

da pagare €. 406.402,28; 

CHE la gestione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 ha dato luogo 

all’adozione delle seguenti deliberazioni: 

• n. 127 del 28/11/2015 avente per oggetto “IMPINGUAMENTI E STORNI CAPITOLI DEL 

BILANCIO 2015” , esecutiva ai sensi di legge; 

_________________ 

 

BILANCIO 20___ 

 

SITUAZIONE 

 

Tit.____  Cap___ Art 

____ 

 

VEDI DELIBERA 

___________________ 
------------------- 



ACCERTATO che il presente  conto consuntivo per l’esercizio finanziario 2015 presenta un 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE di €. 446.493,71, aumentato  rispetto l’anno precedente,  

di €. 127.348,95; 

RILEVATO che, detto AUMENTO DEL DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE, è da attribuire 

principalmente: 

• al mancato stanziamento da parte della Regione Siciliana dei CONTRIBUTI DOVUTI 

ALLE II.PP.A.B. ai sensi della LEGGE REGIONALE N. 71/82 per l’anno 2015 (riscosso 

per l’anno 2014 €. 56.497,09) e della  LEGGE REGIONALE N. 65/53 (riscosso per l’anno 

2014 €. 1.850,00) per un totale  contributi di €. 58.347,09; 

• al trasferimento dell’attività dell’Ente presso la nuova struttura sita in Via Giudici Falcone e 

Borsellino che ha inciso, anche per l’anno 2015, con una spesa al cap. 65 “Spese per avvio 

funzionale nuova struttura ecc..ecc..” per €. 14.190,70; 

• alla mancata vendita dei terreni con il metodo dell’asta pubblica espletata nel mese di 

dicembre 2015 (€. 191.950,00 importo complessivo a base d’asta); 

• al mancato affitto della struttura sita in Via Umberto.(bando di affitto pubblicato nel mese di 

novembre 2015 canone mensile €. 5.000,00 a base d’asta); 

• al mancato servizio in favore degli immigrati, avendo dato  disponibilità all’accoglienza;   

INOLTRE, si evidenzia di contro,  come l’Ente al momento del trasferimento presso la nuova 

struttura aveva n. 20 ospiti circa e, soltanto dal mese di Agosto 2015, ha raggiunto un congruo 

numero di anziani ospiti (superiore ai 30 e attualmente mantenuto)di cui al Cap. 80 delle Entrate di 

Competenza che presenta per l’anno 2015 un accertamento di €. 305.282,16 contro i 232.364,84 

dell’anno 2014;  

RILEVATO ancora una volta con grande rammarico che la situazione di questa IPAB e di tutte le 

II:PP.A.B. Siciliane potrebbe raggiungere risultati altamente positivi a fine esercizio, data la 

potenzialità  e qualità dei servizi erogati solo se si fosse supportati da una legge regionale idonea, 

attesa sin dal 2000 sulla scorta della legge 328/2000, che potrebbe rendere più stabile la gestione 

finanziaria di dette Istituzioni, inoltre grande importanza rivestirebbe anche il riconoscimento 

dell’erogazione della RETTA SOCIO-SANITARIA indispensabile per affrontare i non indifferenti  

oneri sostenuti per garantire il giusto servizio agli anziani ospiti, oggi quasi tutti in condizione di 

non-autosufficienza;  

ACCERTATO che a tal proposito  questa Amministrazione si è attivata per il riconoscimento della 

retta integrata da parte dell’A.S.P. di Agrigento presentando ricorso al TAR e al C.G.A. ed 

ottenendo ordinanze favorevoli (n.00052/2016 del TAR e n.00252/2016 del C.G.A.) che  apriranno 

senza dubbio uno spiraglio in tal senso;  

RITENUTO pertanto evidenziare per quanto sopra espresso come la gestione sia stata altamente 

oculata e finalizzata ad assorbire in parte le minori entrate e le maggiori spese, senza le quali il 

risultato contabile dell’Ente sarebbe stato positivo; 

CONSIDERATO che il Conto in esame trovasi regolare in ogni sua parte;  

VISTO il verbale del Revisore Contabile  D.ssa La Verde Maria Grazia, allegato alla presente per 

farne parte integrante, la quale esprime parere favorevole all’approvazione del Conto Consuntivo 

2015; 

VISTA la legge regionale 23/12/50, N° 103; 

VISTO il R.D.L. 20/02/27 N° 257; 

RITENUTO di approvare il conto consuntivo per l’esercizio finanziario 2015; 

AD UNANIMITA’ DI VOTI 

D E L I B E R A 

APPROVARE il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2015, allegato alla presente, con le 

seguenti risultanze finali: 

RISCOSSIONI……………………………………… €.   538.686,65= 

PAGAMENTI ……………………………………… €.   538.686,65= 

F. CASSA ALLA CHIUSURA ESERCIZIO 2015… €.              0,00= 

RESIDUI ATTIVI …………………………………. €.     83.506,87=  

                                                                SOMMA      €.      83.506,87=                                                                                                

RESIDUI PASSIVI ………………………………... €.   530.000,58= 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2015…. €.    446.493,71 

******************************************************************************* 



Letto e confermato si sottoscrive

GLI AMMINISTRATORI

SIG. NO VARA SALVATORE tLjL
D.SSA TURCO MARIA RITA

SAC. GIORDANO LIBORIO

Campobello di Licata 20

IL PRESIDENTE

AVV. 1?<JNTARELLQ G

^

JL SE RIO

RAG. CAPOB SSA

A T T E S T A Z I O N E D I P U B B L I C A Z I O N E

I L S E G R E A T A R I O C E R T I F I C A

Che questa deliberazione, in applicazione della L.R. 03/12/1991, n. 44 è stata affissa all'albo
informatico di questo Ente dal
presentato nessun reclamo.

al e contro la stessa non fu

IL SEGRETARIO

RAG. CAPOBIANCO CROCIFISSA

Per copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Campobello di Licata 20_

IL SEGRETARIO Visto: IL PRESIDENTE


